¹ Hebr 1,3.

² Eph 4,24.

³ 2Kor 3,18.

⁴ 2Kor 3,18; vgl. Ex 34,33–35.

⁵ Ex 14,24–31.

<p>versus peccatum, videt magnitudinem misericordiae, et credit sibi ignosci, et concipit pacem et gaudium coram Deo. Sic est et hoc loco accipiendus Paulus, cum novum hominem definit, crescentem in cognitione Dei, quae agnitio Dei efficiat eam imaginem Dei. Est enim illa cognitio tanquam lumen quoddam, in quo, velut {87r} in speculo resplendet et cernitur Deus. Huc etiam pertinet, quod in Genesi scriptum est, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram,¹ id est, sapientem, et accepturum Verbum. Talem enim fecit Adam, quia ei verbum suum tradidit. Sed similitudinem Dei non retinuit Adam. Est itaque reddita nobis per Christum, qui vera et naturalis imago Dei fuit, et propter quem Deus alios homines vocavit imaginem suam. Nam et propter Christum alii iustitiam, veritatem, et sanctitatem consequuntur. Hortatur itaque Paulus hoc loco, ut crescamus in cognitione Dei, hoc est, ut poenitentia in nobis et timor crescant. Item, ut fides crescat. Item, ut in tribulatione invocemus Deum, et discamus eum prope adesse et iuvare invocantes se. Sicut et ad Rom. docet, Tribulatio patientiam, patientia probationem, probatio spem efficit, spes autem non confundit.² Ea spes, quia Deum novit, et expectat, et vel in gravissimis afflictionibus intuetur, est ipsa Dei imago, et hanc spem adferentes adimus resecta facie Deum, et non confundimur, sicut Moyses resecta facie ad Dominum ingrediebatur.³</p>	<p>genüber der Sünde, er sieht die Größe des Erbarmens, er glaubt, dass ihm verziehen wird, und er empfängt Frieden und Freude vor Gott. So muss man Paulus auch an dieser Stelle verstehen, wenn er den neuen Menschen beschreibt, der in der Erkenntnis Gottes wächst, die dieses Bild Gottes erzeugt. Diese Erkenntnis ist nämlich wie ein Licht, in dem Gott wie in einem Spiegel einen Widerschein gibt und wahrgenommen wird. Einschlägig ist hier auch, was in der Genesis geschrieben steht: „Lasst uns einen Menschen machen, zu einem Bild von uns und zu unserer Ähnlichkeit“, d.h. als einen, der weise ist und das Wort empfangen wird. Zu einem solchen machte er Adam, denn er übergab ihm sein Wort. Adam hat jedoch die Gottähnlichkeit nicht bewahrt. Sie ist uns deshalb durch Christus wiedergegeben worden, der das wahre und natürliche Bild Gottes gewesen ist und dessentwegen Gott andere Menschen sein Bild genannt hat. Denn andere Menschen haben um Christi willen Gerechtigkeit, Wahrheit und Heiligkeit erlangt. Paulus ermahnt uns darum an dieser Stelle, dass wir in der Erkenntnis Gottes wachsen, d.h. dass in uns Buße und Furcht wachsen. Ebenso, dass der Glaube wächst, dass wir in der Bedrängnis Gott anrufen und lernen, dass er uns nahe ist und denen hilft, die ihn anrufen. Das legt er auch im Römerbrief dar: „Bedrängnis bringt Geduld hervor, Geduld Bewährung, Bewährung Hoffnung; die Hoffnung lässt aber nicht zuschanden werden“. Weil diese Hoffnung Gott kennt und ihn erwartet, weil sie auch in den schlimmsten Bedrängnissen auf ihn blickt, ist sie auch selbst ein Abbild Gottes. Wenn wir diese Hoffnung mitbringen und mit aufgedecktem Angesicht vor Gott hintreten, werden wir nicht zuschanden. Wie Mose, als er mit aufgedecktem Angesicht zum Herrn hineingegangen ist.</p>
<p>[V. 11] Ubi non est Graecus neque Iudaeus etc.</p>	<p>[V. 11] Wo nicht Grieche noch Jude ist usw.</p>
<p>{87v} Hic locus partem quandam libertatis Christianae continet. Est autem libertas Christiana. Primum, conscientiam habere liberatam a peccato. Secundo, habere spiritum sanctum, et esse liberatum a potestate diaboli, qui corda impiorum incitat et rapit ad varia peccata. Sic de libertate Christus loqui-</p>	<p>Diese Stelle thematisiert einen Teilaspekt der christlichen Freiheit. Christliche Freiheit besteht aber darin: Erstens, ein Gewissen zu haben, das von der Sünde befreit worden ist. Zweitens, den heiligen Geist zu haben und befreit zu sein von der Macht des Teufels, der die Herzen der Gottlosen zu vielfältigen Sünden anstiftet und fortreißt. In diesem Sinne sagt Christus in Joh 8 über die Freiheit: „Wenn der Sohn euch frei</p>